
 

Decreto Dirigenziale n. 12 del 14/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 6 - UOD Assistenza ospedaliera

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PROGRAMMA REGIONALE BUONE PRATICHE PER L'USO

C O R R E T T O  D E G L I  A N T I M I C R O B I C I  E  P E R  I L  C O N T R O L L O  D E L L E

ANTIBIOTICORESISTENZE INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE A

SUPPORTO DELLE AZIONI PREVISTE DAL PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE

2014-2018 DI CUI AL DD N. 166 DEL 17/12/2015  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. con la DGR n. 6 del 10/01/2017 è stato approvato il “documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019”; 

b. con la L.R. n. 4 del 20/01/2017 è stato approvato il” Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017/2019 della Regione Campania” ;  

c. con la DGR n. 59 del 7/02/2017 è stata disposta l'Approvazione bilancio gestionale per gli anni 
2017, 2018 e 2019” 

d. La Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato e le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, nella seduta del 13 novembre 2014 ha approvato il Piano Nazionale della 

Prevenzione (PNP) 2014-2018.  

e. Nell’ambito macro obiettivo 2.9 “Ridurre la frequenza di infezioni/malattie infettive prioritarie” del 

medesimo PNP sono previsti i seguenti Obiettivi centrali : “Monitorare il consumo di antibiotici in 

ambito ospedaliero e territoriale”, “Promuovere la consapevolezza da parte della Comunità 

nell’uso degli antibiotici”, “Definire un Programma di sorveglianza e controllo delle infezioni 

correlate all’assistenza”, “Migliorare la qualità della sorveglianza delle infezioni invasive da 

Enterobatteri produttori di Carbapenemasi (CPE)”. 

f. Il Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018 (PRP), approvato con Delibera della giunta 

Regionale della Campania n. 860 del 29/12/2015 e recepito con Decreto Commissariale n. 36 del 

01/06/2016, prevede che i predetti Obiettivi centrali vengano realizzati, nell’ambito del 

Programma G “Salute umana e infezioni”, attraverso le Azioni G.6 “Infezioni correlate 

all’assistenza” e G.7 “Promuovere il corretto uso degli antibiotici” 

ATTESO che con il DD n.166 del 17/12/2015 è stato approvato il  Programma regionale “buone pratiche 

per l’uso corretto degli antimicrobici e per il controllo delle antibiotico resistenze a supporto delle azioni 

previste dal piano regionale della prevenzione 2014-2018”,  al fine di  fornire alle azioni previste dal PRP 

un ulteriore impulso, garantendo un supporto alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Campania che 

assicuri nella fase iniziale  l’omogeneità e l’integrazione degli interventi programmati. 

RITENUTO che, al fine di rendere più efficaci le azioni intraprese da parte delle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere del SSR della Campania nell’ambito del predetto Programma approvato con DD n. 166 del 

17/12/2015, si renda necessario integrare la programmazione con ulteriori indicazioni riguardanti il 

miglioramento delle metodologie e degli strumenti implementati nell’ambito del citato Programma, 

fornendo ulteriore supporto economico alla loro attuazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO che con il DD n. 87 del 16/12/2016 è stata rifinanziata l’integrazione del Programma di 

cui al DD 166/2015 e ss.mm.ii a favore delle Aziende sanitarie ed Ospedaliere della Regione Campania 

per Euro 276.933,80, al fine di supportare l’implementazione delle azioni integrative da porre in essere 

nelle Aziende del SSR, nonché gli accordi integrativi di collaborazione per la realizzazione delle azioni 

centrali e di coordinamento. 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dell’UOD06   
 
                                                                      
 

DECRETA 
 

Per i motivi di cui in premessa e qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 

 

1. approvare il documento tecnico allegato Programma regionale “BUONE PRATICHE PER L’USO 

CORRETTO DEGLI ANTIMICROBICI E PER IL CONTROLLO DELLE 

ANTIBIOTICORESISTENZE - Integrazione del Programma regionale a supporto delle azioni 

previste dal Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018”. 

2. predisporre gli atti consequenziali per la realizzazione delle attività previste nel programma 

3. di pubblicare sul BURC ai sensi del Dlgs 33/2013 

 

 

Il dirigente ad interim UOD 

Avv Antonio Postiglione 

 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017


	BURC n. 23 del  20 Marzo 2017

